
豊川町地区

要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

1 【有珠公園トイレ新設について】
　有珠の沢町内会

有珠の沢町４丁目【有珠公園】に遊びに行っている子
供たち及び近くを散歩している人たちからトイレが欲し
いと言う要望が再三あります。また、祭りの子供みこしの
順路にもなっていることからご検討よろしくお願いしま
す。

　公園のトイレについては、これまで町内会と協議しな
がら、設置の有無を判断してまいりましたが、今後の人
口減少を踏まえ、市といたしてしては、公園のトイレの在
り方を検討しているところでございます。
　トイレの御利用については、近隣に有珠2号公園や有
珠6号公園などがございますので、御理解と御協力をお
願いいたします。

C 都市建設部
　緑地公園課

2 【有珠川柳の木の伐採について】
　有珠の沢町内会

近年日本各地に線状降水帯による河川が氾濫する被
害が発生しております。有珠川は河川敷地に柳や雑草
などの草木が繁茂しており、久しく伐採などが行なわれ
ておりません。町内を流れる有珠川が氾濫しないかと地
域住民は非常に不安を感じております。つきましては川
の流れをよくするためにも柳や雑草などの草木を早急
かつ定期的に伐採していただくよう、要望いたします。
※年次計画で定期的に実施出来ないか。

　河川管理者である室蘭建設管理部苫小牧出張所か
ら、「有珠川の樹木伐採は必要に応じて実施しているほ
か、草刈は年１回実施しております。現在は柳等の繁茂
が局所的であるため、大雨等に対して大きな支障はな
いと判断しています。また、樹木の生育状況が一定では
ないことから、河川パトロールを実施し、大雨等の増水
時に著しい支障が生じる場合は、適宜、伐採等の措置
を講じていきたいと考えております。」と伺っております。
　市といたしましては、本市における重点要望事項とし
て、北海道が管理する二級河川の維持管理について
継続して要望しており、引き続き、地域の安全・安心の
ため、定期的に実施していただけるよう、地域の声をお
伝えしてまいります。

B 都市建設部
　維持課

令和5年10月27日（金）　豊川コミュニティセンター

令和５年度　まちかどミーティング町内会からの要望事項

1



要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

3 【鹿の被害少なくするための方法】
　有珠の沢町内会

敷地内で家庭菜園を営んでおります。商品名（ヒトデ
deでんでん・害虫・害獣まとめて解決）を畑に散布したら
鹿が入らなくなった。効果は大である。参考にしていた
だきたい。

　当課でも、道内の水産会社がヒトデを原料にした害獣
忌避剤を開発したという新聞報道を確認しており、現
在、ヒトデによるエゾシカの忌避効果について実験を
行っているところでございます。御提案いただきました
忌避剤を含め、エゾシカ対策に有効な新たな技術や製
品につきましては、今後も情報収集や効果の検証を行
い、効果が確認されました場合には、情報発信を行っ
てまいりたいと考えております。
【令和６年３月末時点】
　道内の水産会社がヒトデを原料にした害獣忌避剤に
つきましては、当該企業や関連企業にヒアリングを行
い、サンプル品等にて実験を行っているところです。ま
た、本市のエゾシカ捕獲事業を行っている事業主様より
ご教授いただきました忌避剤もあり、共に現在検証中で
ございます。

B

B

環境衛生部
　環境生活課

2


